Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 0277/2022/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, ouvido o Plenário,

requer a V. Exa. envio de ofício ao Executivo, solicitando encaminhar a esta

Casa, no prazo máximo de 15 dias, cópia de toda a documentação que instrui

os processos de afastamento/licenças do servidor Raimundo José da Fonseca

Santos relativos ao período compreendido entre 2018 a 2022, se houver,

incluindo laudos periciais e pareceres, bem como cópia de todos os

requerimentos e despachos dos processos de concessão de férias no período

de 2020 a 2022, bem como cópia das fichas financeiras do servidor dos

exercícios de 2019, 2020, 2021 e 2022.

As informações se fazem necessárias para exercício do poder

fiscalizador, inerentes ao mandato de vereador e às funções institucionais da

Câmara, ambos constitucionalmente estabelecidos.

Ressalto novamente que os atos administrativos praticados no âmbito do

Poder Executivo, em quaisquer de suas unidades administrativas, ainda que seu

alcance externo seja só indireto, está sujeito às regras constitucionais e legais,

razão pela qual também se submetem ao controle do Poder Legislativo e do

Poder Judiciário.

Ponte Nova - MG, 17 de novembro de 2022.

Wellerson Mayrink de Paula

Vereador - PSB